Quam una est scientia musice activa, et secunda scientia musice speculativa. Musica quidem activa, est illa cuius proprietas est ut inveniatur species armoniarum, sensitivarum in instrumentis que preparata sunt eis aut per naturam aut per artem. Instrumenta quidem naturalia, sunt epiglottis, et uvula, et que sunt in eis, deinde nasus. Et artificialia sunt sicut fistule et cithare et alia.<sup>761</sup>

This lesson reappears in the treatise of music by Jerome of Moravia, who lived in Paris in the first half of the thirteenth century and compiled his work with references culled from Boethius, Isidore, Alfarabi and others<sup>762</sup>. The difference between artificial and natural music was again made by Joannes de Muris in the first half of the fourteenth century. On this occasion the text clearly implies (as did Jean de Meun with Art on her knees before Nature) that the natural is inherently superior. It

759 Cf. R. de Zamore, Le Miroir de Vie Humaine, Lyon, B. Buyer, 1477, f<sup>o</sup>h.vi.r<sup>o</sup>, "Et come il est escript en ecclesiastiques, grande est la douceur de la trompe et de la harpe, et la melodie, mais sur toutes choses est douce la melodie de la langue."

760 Henry G. Farmer, Al-Farabi's Arabic-Latin Writings on Music, Glasgow, 1934, p.15, 16. He also examines the influence of the anonymous De Ortu Scientiarum, but concludes that this was negligible (p.51). Cf. id., The Influence of Music from Arab Sources, London, 1926.

761 BN.lat.9335, f<sup>o</sup>143.v<sup>o</sup>.

762 On Jerome of Moravia, cf. E. Coussemaker, Traites Inédits sur la Musique du Moyen Age, Lille, 1865. For the text, id., Scriptorum de Musica Medii Aevi, Paris, 1865, tI, p.10, "Activa secundum ipsum, proprietas est invenire armonias sensitivas ex instrumentis que preparata sunt eis, vel natura, vel arte. Instrumenta naturalia sunt ut epiglottis, et uvula, et que in eis sunt. Deinde vero vasa artificialia sunt, ut fistule, corde, verba et alia hujus modi..."

is still clear that the text derives from Alfarabi, not from Boethius or any other source known to me: J. de Muris is speaking of "natural" instruments such as tongue and teeth.

Non tacui inter instrumenta musicalia naturalia numerare instrumenta, non solum quia musica non tantum consonanciarum sonis expressis inspicit, sed et vocibus, verum quia naturalia instrumenta perfectiora sunt artificialibus. Ars enim naturam imitatur; non modica melodia continetur in vocibus naturalibus formati instrumentis, quibus nulla attingunt instrumenta artificialia. <sup>763</sup>